
Zoologie obratlovců
• Savci (Mammalia) 2



Luskouni (Pholidota)

• Řád luskouni patří do skupiny Laurasiatheria.

• Jejich tělo je kryto rohovitými šupinami. Některé druhy jsou 
schopny stočit se do koule (ochrana před menšími predátory).

• Podobně jako mravenečníci se živí mravenci a všekazy. Mají proto i 
podobné adaptace – chybí jim zuby a mají dlouhý lepkavý jazyk. Na 
předních nohách jsou mohutné drápy, kterými mohou rozhrabat i 
velmi ztvrdlou půdu nebo termitiště.

• Některé druhy mají ovíjivý ocas a proto velmi dobře šplhají na 
stromy.

• Luskouni žijí v Africe a v jižní Asii.



Luskouni (Pholidota)



Lebka luskouna



Damani (Hyracoidea)

• Řád damani patří do skupiny Afrotheria, je to tedy jeden z 6 
recentních řádů, kteří mají africký původ.

• Patří sem jen 4 nebo 5 druhů savců velkých asi jako větší králík.

• Jsou to nejbližší žijící příbuzní chobotnatců (slonů). Na prstech 
mají podobně jako sloni malá kopýtka, horní řezáky jim stále 
dorůstají, často vyčnívají z úst a podobají se malým klům.

• Výborně šplhají – některé druhy žijí na skalách,  jiné šplhají na 
stromy.

• Jsou to býložravci s denní aktivitou.



Daman



Některé druhy damanů žijí v malých societách na skalách



Chobotnatci (Proboscidea)

• Řád chobotnatců patří do skupiny Afrotheria.

• V současné době již žijí jen 3 druhy (2 v Africe a 1 v jižní Asii). Ještě 
během pleistocenu žilo několik dalších druhů v Evropě, severní Asii 
a v Severní Americe.

• Sloni mají specifický chrup. Horní řezáky jsou mimořádně vyvinuty a 
tvoří kly. Stoličky jsou během života jedince funkční vždy jen jedna v 
každé čelisti. Postupně se obrušují (sloni se do značné míry živí 
větvemi stromů), následně vypadnou a jsou nahrazovány stoličkami 
vyrůstajícími za nimi (=horizontální výměna zubů).



Slon indický (Elephas maximus) obývá jižní 
Asii, kde byl na řadě míst domestikován.



Slon africký (Loxodonta africana) žije jen v Africe.



Mamut (Mammuthus primigenius) žil v Evropě a na severu Asie ještě 
během poslední doby ledové (ta skončila cca 11 700 let B. P.). Ve střední a 
západní Evropě vyhynul již cca 15 000 let B. P., ale na severu Sibiře a 
některých přilehlých ostrovech vyhynul teprve před cca 4 000 lety.



Rozšíření slona afrického (růžově), slona pralesního (oranžově) a indického (šedě).
Schéma horizontální výměny zubů (zobrazeny 4 stoličky – již opotřebovaná a 
prakticky nefunkční, jedna funkční a dvě připravené k budoucímu využití).



Sirény (Sirenia)

• Řád sirény (starší, ale nyní neužívaný název ochechule) patří do skupiny 
Afrotheria.

• V současné době žije jen 5 druhů v subtropických vodách Atlantického a 
Indického oceánu. Jsou to býložravci přizpůsobení vodnímu způsobu života. 
Většinou žijí v moři, jeden druh vstupuje i do řek Jižní a Severní Ameriky. 

• Na mohutných ploutvovitých předních končetinách mají malá kopýtka, zadní 
končetiny jsou rudimentální a nevyčnívají na povrch těla. Ocas tvoří širokou 
vodorovnou ploutev.

• Největší „recentní“ zástupce – koroun bezzubý (Hydrodamalis gigas), který 
dorůstal délky až 9 m byl objeven kolem r. 1740 u Komandorských ostrovů v 
Beringově moři (mezi Aljaškou a Kamčatkou). Během následujících cca 25 let 
byl zcela vyhuben velrybáři. 

• Současní zástupci měří nanejvýš 5 m (kapustňáci) nebo jen 3 m (dugong).



Koroun bezzubý (nahoře), kapustňáci (rod Trichechus) se zaoblenou ocasní 
ploutví a dugong indický (Dugong dugong) s laločnatou ocasní ploutví.



Kostra kapustňáka (Trichechus sp.) – zadní končetiny jsou velmi 
redukovány a jejich zbytky zůstávají ukryty uvnitř těla.



Lebka kapustňáka (Trichechus sp.) – chrup je redukován (v dospělosti jim chybí i 
řezáky), přední molariformní zuby však mohou být postupně nahrazovány 
zadními, které se posouvají na jejich místo (=horizontální výměna zubů, podobně 
jako u slonů). 



Kapustňáci (Trichechus sp.) – mají zaoblenou ocasní ploutev.



Kapustňáci (Trichechus sp.) mají v mládí nevelké řezáky, starší kusy již 
bývají bez nich a používají k ukusování vodních trav pouze svalnaté pysky.



Kapustňák (Trichechus sp.) při pojídání vodní vegetace. Na předních končetinách 
jsou vidět drobná kopýtka.



Bércouni (Macroscelidea)
• Dříve byli řazeni do řádu hmyzožravců (Insectivora), nyní jsou 

samostatným řádem patřícím do skupiny Afrotheria.

• Patří sem jen 15 druhů drobných savců velikosti myši až krysy, kteří 
žijí pouze v Africe. Obývají zde nejrůznější biotopy – od polopouští 
až po husté pralesy. 

• Všichni bércouni mají protáhlý špičatý čenich čímž připomínají naše 
rejsky.

• Jsou všežraví, v jejich potravě ale převládá hmyz a jiní bezobratlí.



Bércouni (Macroscelidea)



Hrabáči (Tubulidentata)

• Hrabáči jsou starobylým reliktním řádem ze skupiny Afrotheria.

• Do současné doby přežil jen jediný zástupce – hrabáč kapský 
(Orycteropus afer), který obývá subsaharskou Afriku.

• Dosahuje váhy až 60 kg. Má striktně noční aktivitu a během dne se 
ukrývá v norách, které si sám vyhrabe.

• Živí se všekazy a mravenci. Proto má dlouhý lepkavý jazyk a 
mohutné drápy, které mu umožňují rozhrabat i velmi tvrdá 
termitiště.

• Zuby jsou jednoduché, kolíkovité a mají neukončený růst. Jejich 
stavba je neobvyklá – jsou tvořeny množstvím kanálků (tubuli) 
obklopených dentinem (= proto Tubulidentata). 



Hrabáč kapský (Orycteropus afer)



Lebka hrabáče (Orycteropus afer) – jednoduché kolíkovité zuby jsou bez kořenů, 
na žvýkací ploše se obrušují, avšak zespodu stále dorůstají. Na obrázku vpravo je 
zvětšený výřez žvýkací plochy zubu – zub tvoří velké množství svislých kanálků 
obklopených zubovinou (dentinem).



Lichokopytníci (Perisodactyla)

• Řád lichokopytníci patří do skupiny Laurasiatheria. 

• Největší rozvoj řádu probíhal v třetihorách, současných 17 druhů je pouhým 
zbytkem dřívější diverzity.

• Na zadní končetině mají lichý počet prstů: 1 nebo 3 prsty.

• Chrup je úplný i když špičáky bývají redukované. Na rozdíl od většiny 
býložravých sudokopytníků mají v horní čelisti přítomny řezáky.

• Patří sem jen tři recentní skupiny: koňovití, tapírovití a nosorožcovití.



Kůň Převalského (Equus przewalskii) – divoký předek domestikovaného koně byl 
během 19. a 20 stol. v přírodě téměř vyhuben. Posledních několik jedinců se 
zachovalo v pouštích Mongolska a Číny. Nyní tam probíhají reintrodukční pokusy 
pomocí výsadků odchovaných v zoologických zahradách.



Zebry (rod. Equus – zřejmě 3 druhy) obývají Afriku. 



Tapíři obývají husté pralesy. Tapír čabrakový, Tapirus indicus (na obr. dole) 
žije v jihovýchodní Asii, další 3 druhy žijí v Jižní Americe.



Nosorožci přežili pouze v Africe (2 nebo 3 druhy) a v jihovýchodní Asii (3 druhy). Svrchu: nosorožec 
indický, jávský, sumatránský, tuponosý (dnes rozdělen na dva druhy: Ceratotherium simum –
nosorožec tuponosý jižní a Ceratotherium cottoni – nosorožec tuponosý severní), dvourohý. 
Všechny druhy nosorožců jsou dnes ohroženy vyhubením kvůli poptávce po údajně léčivým 
vlastnostem jejich rohoviny. Nejkritičtější je situace u nosorožce jávského a sumatránského.



Nosorožec indický (Rhinoceros unicornis) – kůže členěná do mohutných plátů je 
takto uspořádána již u mláďat.



Nosorožec dvourohý (Diceros bicornis) se dnes již vyskytuje jen místy v jižní 
polovině Afriky. 



Šelmy (Carnivora)

• Řád šelmy patří do skupiny Laurasiatheria. Člení se na dvě vývojové 
linie:  Feliformia a Caniformia.

• Do skupiny Feliformia patří čeledi: kočkovití (Felidae), cibetkovití 
(Viverridae), promykovití (Herpestidae) a hyenovití (Hyenidae).

• Do skupiny Caniformia patří čeledi: psovití (Canidae), medvědovití 
(Ursidae), medvídkovití (Procyonidae), lasicovití (Mustelidae) a 
všichni bývalí „ploutvonožci“ – mrož, tuleni a lachtani. 











Jaguár (vlevo nahoře) žije v Jižní Americe, levhart (vlevo dole) v Africe a Asii, 
gepard (vpravo) v Africe, na Blízkém Východě a ve Střední Asii.



Lev (Panthera leo) žije nejen v Africe. Zbytková populace asi 600 jedinců obývá 
velkou rezervaci na SZ Indie. Jedná se o pozůstatek osídlení, které se táhlo z 
Afriky přes Blízký Východ až do Indie. Ještě v 18. stol. byl tento pás téměř souvislý 
a procházel přes Syrii, Turecko, Irák, Irán a Pakistán. Koncem 19. stol. zde ale byl 
lev na většině míst vyhuben. Přesto přežívaly poslední malé populace v Iráku a 
Iránu až do poloviny 20. století. 



Tygr (Panthera pardus) – největší recentní kočkovitá šelma obývá jižní Asii a 
izolovaná populace žije na Dálném Východě (pohraničí Ruska, Číny a Sev. Koreje). 
Ještě v 70-tých letech 20. stol. žila malá izolovaná populace v pohoří Kopet-Dag 
na hranicích Iránu a Turkménie (zbytky tzv. Kaspické subspecie tygra).



Viverridae (cibetkovití) – obývají Afriku a jih Asie





















Lasicovití (Mustelidae) – šelmy malé až střední velikosti(50 g až 
cca 25 kg) patří sem i řada druhů naší fauny.


















